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ÖN SÖZ

2017-2018 eğitim-öğretim yılı bahar döneminde Eğitim Kla-
sikleri İncelemeleri adlı yüksek lisans düzeyinde açtığımız derste 
bu defa Avrupalı-İspanyol aydın José Ortega Gasset’in (1883-1955) 
eserleri üzerine derinlemesine okumalar yaptık ve bu okuma sonuç-
larını eğitim meselelerine kafa yoran kıymetli okuyucu ile paylaş-
mak istedik.  

Ortega, kendisinin rotatif basın dünyasında doğduğunu ifade 
eder. Büyükbabası Madrid’in önemli gazetelerinden Imparcial gaze-
tesinin kurucusudur. Annesinin ailesi de yayınevi sahibidir. Ailenin 
bir üyesi Kral’ın hükümetinde bakandır. Ortega gazeteciliğe ve poli-
tikaya ilgisini babasından almıştır.  

Ortega tıpkı Descartes, Vico, Voltaire gibi Cizvit okullarında 
(Jesuit College of San Estanislao, Miraflores del Palo, Málaga, 1891-
1896; Jesuit College of Deusto, Bilbao, 1897-1898) okuyup, oranın 
verdiği klasik dil eğitiminden de yararlanarak felsefenin orijinal kay-
naklarına ulaşmış, kendince Hristiyanlıktan rasyonalizme düşünsel  
yolculuk  yapmış bir Avrupalı-İspanyol aydındır. Franz Niedermayer 
(1978:14-15), Ortega’nın çocukluk günlerini “Doğu kıyılarının ışıltılı 
aleminin imparatorluğu” olarak gördüğünü belirtmektedir. “Hayatta 
berraklık ve güzellik için aydınlık ve neşeye derin tutkunun” her za-
man onun düşünme tarzının rehber ilkeleri olduğunu yazmaktadır. 
Ignazio Silone ise “En hayat dolu özgür düşünenler her zaman Ciz-
vit Kolejlerinden gelmektedir” demektedir (Niedermayer,1978:15). 
Daha sonra Ortega, Cizvit eğitimcileri öğretim tarzları, hoşgörü-
süzlükleri, sınırlı bilgileri ve entelektüel yetersizlikleri gerekçeleriyle 
eleştirmiştir.  1905’te Leipzig’te yayımladığı ve bir dönemin İspanyol 
kadın tipini ele aldığı  El Manifiesto de Marcela aldı kısa yazısında 
Loyola ve Cizvitlere bir göndermeye rastlanır. Sweetser’in (1972:31) 
belirttiği gibi 1898 kuşağının genç bir üyesi olarak Ortega, Cizvitle-
rin kontrolündeki kolejlerin bastırılmasını ve laik eğitimi savundu. 
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Ortega’nın eserlerini İspanyolca asıllarından çeviren Neyyire 
Gül Işık’a ve yayımlayan Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları çalışan-
larına minnettarız. Bu sayede Ortega’nın görüşlerini kendi kalemin-
den okuyabilmemiz mümkün oldu. Özellikle Türkiye’de felsefe öğre-
nimi yapanların Ortega’nın felsefesinin değişik boyutlarını doktora, 
yüksek lisans tezleri ve makaleler ile çalışmış olmaları bizi oldukça 
sevindirdi. Meksikalı Cizvit  José Sanchez Villasenor’nun (1949)  
Ortega’nın metafizik ve analitik tasarısını Aristotelesçi-Thomist  
felsefi ilkeleri temelinde eleştirdiği eserinin, bu araştırmalara pek 
yansımadığı görülmektedir. Her şeye rağmen bu yayınlar Ortega’nın 
felsefesinin temel kavramlarını  (yaşamsal akıl, koşullar, perspekti-
vizm, benliğe dalma, herkes v.b.   gibi)anlamamızda oldukça işimize 
yaradı.  

Ortega, “Peyzaj Pedagojisi” (1906), “Siyasi Program Olarak Sos-
yal Pedagoji” (1910), “Öğretmen’in Zamanı” (1913), “J. F. Herbart’ın 
kitabının İspanyolca çevirisi için “Genel Pedagoji” ve “Önsöz” 
(1914), “Kirlilik Pedagojisi” (1917), “Biyoloji ve Pedagoji” (1923’), 
“Pedagoji ve Anakronizm” (1923), “Gencin Erdemlerine Övgü” 
(1925), “İspanyol Çocukları İçin” (1928), “Üniversitenin Misyonu” 
(1930), “Ders Çalışma ve Öğrenci Hakkında” (1933), “Geleceğin 
Eğitimi İçin Notlar” (1952) gibi denemeleriyle  eğitim alanında yet-
kinliğini ortaya koymuştur. 

Juan Escamez Sanchez’in (1994) ve Diego Sevilla’nın (2009) 
makaleleri Ortega’nın eğitim fikirlerini anlamada ve bir çerçeve 
oluşturmada oldukça kullanışlı idi. Türkiye’de M. Semih Karaca’nın 
(2015) Ortega’nın eğitim anlayışı üzerine bir yüksek lisans çalışması 
yaptığını gördük. Osman Özkul (2006) ve  M. Semih Karaca (2016) 
Ortega’nın üniversite meselesi üzerine ayrıntılı çalışmalar yapmış-
lardı. 2008’de Ceren Karaca’nın Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi 
Dergisi’nde Ernesto Mayz Vallenilla’nin (2008) “Ortega y Gasset ve 
Onun Üniversite İdeolojisi” adlı bir yazısını Türkçe’ye kazandırdığı 
görülmektedir.  Dönem boyunca kitap bölüm yazarlarıyla titizlikle 
bu çalışmaları da okuduk. 



vÖn Söz

Önceki yayınlarımızda olduğu gibi Ortega’nın eğitim anlayışını 
oluşturan bütün unsurları içerecek şekilde çerçeveyi geniş tuttuk. 

Mehmet Yavaş, birinci bölümde  José Ortega y Gasset’in hayatı 
ve eserlerini topluca ele aldı. İkinci bölümde Damla Yıldırım Orte-
ga Y Gasset’ninyaşadığı dönemde İspanya ve Dünya tarihi hakkında 
bilgi verdi. Üçüncü bölümde Mehmet Kaplan Ortega y Gasset’in eği-
timin ilkeleri, peyzaj pedagojisi ve etkileme yoluyla eğitim görüşleri-
ni analiz etti. Dördüncü bölümde Onur Güleryüz Ortega y Gasset’e 
göre kitlelerin eğitimi sorusuna cevap aradı. Beşinci bölümde Hüse-
yin Karaaslan, Ortega bir sosyal bilgiler öğretmeni olsaydı, nasıl bir 
sosyal bilgiler eğitimi tahayyül ederdi? sorusunu cevaplandırmaya 
çalıştı. Altıncı bölümde Canan Pehlivan Ortega’nın Avrupalı kimliği 
üzerine görüşlerini ele aldı. Yedinci  bölümde Hatice Yiğit Ortega’ya 
göre  üniversite’nin amacı problemini değerlendirdi. Sekizinci bö-
lümde Beyza Doğan Ortega’ya göre eğitimde kütüphanenin önemi 
üzerine bir yazı yazdı. Dokuzuncu bölümde Hakan Kuru Ortega’nın 
eserlerinde Almanlara ilişkin görüşlerini değerlendirip bütün-
cül bir bakış açısıyla ele aldı. Onuncu bölümde Gökhan Aydoğdu 
Ortega’nın bilim ve teknoloji görüşlerini değerlendirdi. On birinci 
bölümde Aslıhan Yavaş Ortega’ya göre sevgi eğitimi konusunu işledi. 
Onikinci bölümde Nurcan Deniz Kınacı Ortega’nın kültür ve kültür 
eğitimi üzerine yazılarını topluca değerlendirdi. 

Serinin önceki kitaplarında olduğu gibi ben de bu kitaba edi-
tör olarak Ortega’nın tarih, tarihçilik mesleği ve tarih eğitim anlayışı 
üzerine görüşlerini topluca değerlendiren bir yazı ile katkıda bulun-
dum.

Ortega’nın yazıları içerdiği metaforlar ve vecizelerle oldukça 
zengin ve zihin açıcıdır. Kuşak kavramını anlattığı bir yazısında;  ör-
neğin “Nasıl ki her karınca tuhaf kokusu ile kendi yuvasını bilir, her 
birey de gizemli olarak kendi topluluğunu (kuşağını) tanır” demek-
tedir (Akt. Çeplecha, 1958: 120). Parlamento sisteminde reform yap-
ma gereği üzerine bir yerde “Bugünün otomobili 1910 yılının oto-
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mobiline yöneltilen eleştirilerden doğdu” (Ortega, 2013: 181) diye 
yazmaktadır. “Devrimin Günbatımı” adlı yazısında “Tarih, üzüm 
gibi bir sonbahar lezzetidir.” diye yazmaktadır. 

Dönem içinde Ortega’nın Sevgi Üstüne adlı kitabının İspanyolca 
orijinal nüshasında Endülüslü alim İbn-i Hazm (994-1064)  ile ilgili 
yazdığı pasajları, Google Çevirinin de yardımıyla çevirisi doğruya en 
yakın dil olan İngilizce’ye çevirip, anlama çabası görülmeye değerdi. 
Bu metin, 1952’de Emilio Garcia Gomez’in İbn-i Hazm’ın Güvercin 
Gerdanlığı adlı eserinin İspanyolcasına bir önsöz olarak yazılmıştır. 

Daha sonra Ortega’nın hayatı ve koşullarını, çağdaşı Ali Haydar 
Taner, Adnan Adıvar ve Mehmet Emin Resülzade gibi Türk aydınları 
ile karşılaştırmak oldukça ufuk açıcı oldu. 

Bu süreç içinde Bilkent Kütüphanesi’nden ilgili kaynakları te-
min etmemize yardımcı olan Sn. Alp AKSIN’a teşekkürü bir borç 
biliriz. Okuyucunun de geribildirimi ile eserdeki eksik ve hataları 2. 
baskıda düzelteceğimizi ümit ediyoruz.    

Editör: Prof. Dr. Bahri Ata

Gazi Eğitim Fakültesi 
Teknikokullar/Ankara
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Giriş

1883 yılı Mayıs ayında Madrid’te dünyaya gelen José Ortega y 
Gasset, gazeteci, yazar, entelektüel, felsefeci gibi ünvanları kendisin-
de barındırır. Ancak en önemlisi büyük bir eğitimci olan Ortega, 
yaşamını çağının sorunlarının çözümüne adar. Felsefeden, sanata, 
politikadan, eğitime kadar her alanda derin bir fikir sahibi olan dü-
şünür, içinde bulunduğu çağın sorunlarını çözmek için eğitimi tek 
araç olarak görür. 

José Ortega y Gasset’in Hayatı

Felix Marti İbanez(1996)’in ‘’o bir insan değil; kale’’ diyerek ta-
nımladığı José Ortega y Gasset, 9 Mayıs 1883’te Madrid’te dünya-
ya geldi. Dedesi Eduardo Gasset y Artime’nin kurucusu ve sahibi 
olduğu, babası José Ortega y Munilla’nın da yönetici ve yazarlığını 
yapmış olduğu El İmparcial gazetesinin çatı katında dünyaya gelen 
Ortega, bu durumu ‘’gazeteciliğe daha o zaman bulaştım, bir gazete 
rotatifinin üzerinde doğdum’’ sözüyle anlatır (Şenol, 2010). Nitekim 
ilerleyen yıllarda çağa damga vuran fikirlerini ilk dile getireceği yer 
de gazete sayfaları olacaktır.

Ortega, ilkokulu doğduğu şehir olan Madrid’te tamamladıktan 
sonra İspanya’nın güneyinde Malaga şehri yakınlarınki Miraflores 
de El Palo’da bulunan Cizvit tarikatına ait bir okula devam etti. 23 
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